¹³ *Ibidem*, II, 29: «Sono queste tutte le tue arguzie tenute insieme dall'acutezza d'ingegno di Alessandro (di Afrodisia), di Porfirio e dello stesso Aristotele». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 156- 157.

¹⁴ Giovanni Crisostomo, *Omelia VI, 3* nella *I Cor.* «I discepoli di Celso e, dopo di lui, il Bataneota (Porfirio)». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 150- 151.

¹⁵ Giovanni crisostomo, *Sermone al beato Babila e contro Giuliano e ai Greci*, c. 2: «Ma fanno talmente tanto ridere le opere scritte da loro, che da molto tempo quei libri sono stati distrutti e inoltre molti sono stati individuati ed eliminati. E se per caso una persona ne rinvenisse uno ancora integro, lo troverebbe conservato presso i cristiani». Per l'appellativo ingiurioso *bataneota* vedi G. RINALDI, *Studi Porfiriani. I. Porphyrius Bataneotes*, cit., pp. 25- 37.

¹⁶ Girolamo, *Sugli uomini illustri*, prologo: «Imparino Celso, Porfirio, Giuliano, cani rabbiosi contro Cristo [...], quanti e quali uomini abbiano edificato e costruito la Chiesa ecc.».

¹⁷ *Ibidem*, 81: «Eusebio di Cesarea (scrisse) XXV libri *Contro Porfirio*, che, nello stesso arco di tempo, scriveva in Sicilia, come alcuni pensano».

10.c.T. Hieron. *De vir. inl.* 104: «*Apolinarius Laodicensis [...] extant eius adversus Porphyrium XXX libri, qui inter cetera eius opera vel maxime probantur*»¹⁹.

11.T. Hieron. *Ep.* 48 (*ad Pammach.*), 13: «*Origenes, Methodius, Eusebius, Apolinarius multis versuum millibus scribunt adversum Celsum et Porphyrium. Considerate, quibus argumentis et quam lubricis problemata (problematibus?) diaboli spiritu contexta subvertant, et quia interdum coguntur loqui, non quod sentiunt, sed quod necesse est, dicantur esse [Alii: dicunt adversus ea, quae dicunt] gentiles*»²⁰.

12.T. Hieron. *Ep.* 70 (*ad Magnum*), 3: «*Scripserunt contra nos Celsus atque Porphyrius, priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius et Apolinarius fortissime responderunt, quorum Origenes VIII scripsit libros, Methodius usque ad X milia procedit versuum, Eusebius et Apolinarius XXV et XXX volumina condiderunt. Lege eos et invenies nos comparatione eorum imperitissimos*»²¹.

13.T. Hieron. *Ep.* 84 (*ad Pammachium et Oceanum*), 2: «*Fortissimos libros contra Porphyrium scripsit Apolinarius*»²².

14.T. Hieron. *Praef. ad traslat. Libri Danielis (Vulgata)*: «*Quae autem ex hoc propheta immo contra hunc librum Porphyrius obiciat, testes sunt Methodius, Eusebius, Apolinarius, qui multis versuum millibus eius vesaniae respondententes, nescio an curioso lectori satisfecerint, unde obsecro vos, o Paula et Eustochium, fundatis pro me ad*